
Tipo: Ordinária Início: 01/03/2021 - 18:35 Fim: 01/03/2021 - 19:05
Local: Plenário Geraldo Costa Camargo

Presidente:
Valdecir Alves Pereira - Nego

2º Vice-Presidente:
Edimilson Marcelo Afonso - Zaca

1º Secretário:
Daniel Laranjeira

2º Secretário:
Clodoaldo Santos da Silva

3º Secretário:
Dionata Domingues

Mesa Diretora:

Lista de Presença:
Presentes: Ananias José Barbosa, Aparecido Antônio Meira, Carlos Rodrigues de Oliveira, Clodoaldo Santos da
Silva, Daniel Laranjeira, Derli de Jesus Athanazio Bueno, Dionata Domingues, Eduardo Lippaus, Enoque Leal
Moura , Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, Valdecir Alves Pereira - Nego, Orlando Cesar Andretta, Reginaldo
Roberto Rodrigues da Costa, Edimilson Marcelo Afonso - Zaca, Marcia Cristina Campos, Ausentes: Paulo Pereira
Filho , Edivaldo Sousa Araújo, Aldemir Clemente da Silva, Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque,
Expedientes:
Inserção em Ata:
Pelo Senhor Vereador Edimilson Marcelo Afonso foi feita à Evocação Divina em proteção ao trabalhos e ato
seguido após convocação pelo Senhor Presidente Valdecir Alves Pereira  para que todos os presentes se
colocassem em pé, foi entoado o Hino de Hortolândia. Pelo Senhor Presidente foi comunicado que o Expediente da
presente Sessão Ordinária teria o tempo de 30 minutos, em conformidade com o Ato da Mesa nº 17, de 13 de maio
de 2020. Registra-se a ausência dos Vereadores Aldemir Clemente da Silva, Edivaldo Sousa Araújo, Marciene
Rego Pessoa Campos de Albuquerque e Paulo Pereira Filho por motivos de restrição médica.

Ata Sessão Anterior:
Aprovação da Ata Eletrônica nº 5/2021, da 4ª Sessão Ordinária, de 22 de fevereiro de 2021.
Leitura de Expedientes do Poder Executivo:
1 - Ofício G.P. N° 055/2021, datado de 17/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta
referente ao Requerimento n° 37/2021; 2 - Ofício G.P. N° 056/2021, datado de 17/02/2021, de autoria do Poder
Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 56/2021; 3 - Ofício G.P. N° 057/2021, datado de
17/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 55/2021; 4 -
Ofício G.P. N° 058/2021, datado de 17/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente
ao Requerimento n° 54/2021; 5 - Ofício G.P. N° 059/2021, datado de 17/02/2021, de autoria do Poder Executivo,
que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 53/2021; 6 - Ofício G.P. N° 060/2021, datado de 17/02/2021,
de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 50/2021; 7 - Ofício G.P. N°
061/2021, datado de 17/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao
Requerimento n° 47/2021; 8 - Ofício G.P. N° 062/2021, datado de 17/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que
encaminha resposta referente ao Requerimento n° 45/2021; 9 - Ofício G.P. N° 063/2021, datado de 17/02/2021, de
autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 44/2021; 10 - Ofício G.P. N°
064/2021, datado de 17/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao
Requerimento n° 43/2021; 11 - Ofício G.P. N° 065/2021, datado de 17/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que
encaminha resposta referente ao Requerimento n° 41/2021; 12 - Ofício G.P. N° 066/2021, datado de 17/02/2021, de
autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 39/2021; 13 - Ofício G.P. N°
067/2021, datado de 17/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao
Requerimento n° 38/2021; 14 - Ofício G.P. N° 068/2021, datado de 17/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que
encaminha resposta referente ao Requerimento n° 36/2021; 15 - Ofício G.P. N° 069/2021, datado de 17/02/2021, de
autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 35/2021; 16 - Ofício G.P. N°
070/2021, datado de 17/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao
Requerimento n° 31/2021; 17 - Ofício G.P. N° 071/2021, datado de 17/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que
encaminha resposta referente ao Requerimento n° 49/2021; 18 - Ofício G.P. N° 072/2021, datado de 17/02/2021, de
autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 30/2021; 19 - Ofício G.P. N°
073/2021, datado de 17/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao
Requerimento n° 28/2021; 20 - Ofício G.P. N° 074/2021, datado de 17/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que
encaminha resposta referente ao Requerimento n° 25/2021; 21 - Ofício G.P. N° 075/2021, datado de 17/02/2021, de
autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 24/2021; 22 - Ofício G.P. N°
076/2021, datado de 17/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao
Requerimento n° 27/2021; 23 - Ofício G.P. N° 077/2021, datado de 17/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que
encaminha resposta referente ao Requerimento n° 46/2021; 24 - Ofício G.P. N° 078/2021, datado de 17/02/2021, de
autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 23/2021; 25 - Ofício G.P. N°
079/2021, datado de 17/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao
Requerimento n° 42/2021; 26 - Ofício G.P. N° 080/2021, datado de 17/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que

Ata Eletrônica nº 6/2021 - 5ª Sessão Ordinária
1ª Sessão Legislativa da 8ª Legislatura

Ata Eletronica Pagina 1 de 8

Ata Eletronica Pagina 1 de 8

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/relatorios/relatorio_bloco_pdf?cod_sessao_plen=570&dat_sessao=22/02/2021&num_sessao_plen=&nom_sessao=&sess_ano=/span></font>


encaminha resposta referente ao Requerimento n° 26/2021; 27 - Ofício G.P. N° 081/2021, datado de 17/02/2021, de
autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 57/2021; 28 - Ofício G.P. N°
082/2021, datado de 17/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao
Requerimento n° 52/2021; 29 - Ofício G.P. N° 083/2021, datado de 17/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que
encaminha resposta referente ao Requerimento n° 51/2021; 30 - Ofício G.P. N° 084/2021, datado de 17/02/2021, de
autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 40/2021; 31 - Ofício G.P. N°
085/2021, datado de 17/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao
Requerimento n° 33/2021; 32 - Ofício G.P. N° 086/2021, datado de 17/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que
encaminha resposta referente ao Requerimento n° 32/2021; 33 - Ofício G.P. N° 087/2021, datado de 17/02/2021, de
autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao Requerimento n° 29/2021; 34 - Ofício G.P. N°
088/2021, datado de 17/02/2021, de autoria do Poder Executivo, que encaminha resposta referente ao
Requerimento n° 48/2021.

Leitura expediente acessório à matéria legislativa:
1 - Requerimento nº 01/2021, protocolado em 22/02/2021, do Gabinete do Vereador Daniel Laranjeira, que solicita
desarquivamento, nos termos do Artigo 227 do Regimento Interno, dos Projetos de Lei  nº 108 e 109/2020, de
sua autoria.

Leitura de Projeto de Lei Complementar:
Projeto de Lei Complementar nº 2/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de
Albuquerque, que DISPÕE SOBRE A REMISSÃO DOS CRÉDITOS NÃO-TRIBUTÁRIOS, CONSISTENTE EM
MULTA POR INFRAÇÃO AOS DECRETOS MUNICIPAIS EDITADOS PARA A SITUAÇÃO DA COVID-19, NOS
TERMOS QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS;

Leitura de Projeto de Lei:
Projeto de Lei nº 10/2021, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho , que DISPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE
VÁLVULA DE RETENÇÃO DE AR ANTES DO HIDRÔMETRO NOS CAVALETES DE ÁGUA NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Projeto de Lei nº 11/2021, de autoria do Poder Executivo, que TRANSPOSIÇÃO
DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS NO VALOR DE R$4.000.000,00; Projeto de Lei nº 12/2021, de autoria do
Vereador Dionata Domingues, que INSTITUI COMO ATIVIDADE ESSENCIAIS AS ACADEMIAS DE ESPORTE
DE TODAS AS MODALIDADES, AS ESCOLAS DE DANÇA E OS DEMAIS ESTABELECIMENTOS DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DE PRÁTICA DA ATIVIDADE FÍSICA NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Projeto de Lei nº 13/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio
Bueno, que DISPÕE SOBRE A DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA
SOCIAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE ; Projeto de Lei nº 14/2021, de autoria da Vereadora Marcia Cristina
Campos, que DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE INSTALAÇÃO DE COBERTURA SOBRE AS
CALÇADAS, EM TODA A EXTENSÃO DA FACHADA DOS ESTABELECIMENTOS FINANCEIROS SITUADOS NO
MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA;

Leitura de Indicações ao Poder Executivo:
Indicação nº 585/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA A INSTALAÇÃO DE APARELHOS
DE GINÁSTICA E PLAYGROUD NO LAGO DA FÉ; Indicação nº 586/2021, de autoria do Vereador Dionata
Domingues, que INDICA ESTUDOS PARA INSTALAÇÃO DE SEMÁFORO NO CRUZAMENTO DA AV. PRINCESA
ISABEL COM A RUA RUI BARBOSA, NO BAIRRO JARDIM AMANDA; Indicação nº 587/2021, de autoria do
Vereador Dionata Domingues, que INDICA MANUTENÇÃO OU TROCA DO ABRIGO DO PONTO DE ÔNIBUS
LOCALIZADO NA RUA TOM JOBIM DEFRONTE AO Nº 399, NO JARDIM SÃO BENTO; Indicação nº 588/2021, de
autoria do Vereador Dionata Domingues, que INDICA MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE BUEIRO NA RUA
EUZÉBIO DE QUEIROZ, DEFRONTE AO NUMERO 1605, NO JARDIM AMANDA; Indicação nº 589/2021, de
autoria do Vereador Dionata Domingues, que INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM DO MATO NA ESCOLA
ESTADUAL MARISTELA CAROLINA MELLIN, NO BAIRRO JARDIM MINDA; Indicação nº 590/2021, de autoria do
Vereador Dionata Domingues, que INDICA INTENSIFICAÇÕES DAS RONDAS (PRINCIPALMENTE PRÓXIMO
AS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS E ESCOLAS) OSTENSIVAS DA GUARDA MUNICIPAL, NO BAIRRO JARDIM
AMANDA; Indicação nº 591/2021, de autoria do Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA ROÇAGEM E
LIMPEZA NA AVENIDA ANTÔNIO COSTA SANTOS  ; Indicação nº 592/2021, de autoria do Vereador Enoque
Leal Moura , que INDICA LIMPEZA DE VIELA DA AVENIDA OSVALDO DE SOUZA NO JARDIM NOVO ÂNGULO;
Indicação nº 593/2021, de autoria do Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM NA
PRAÇA DA RUA SEBASTIÃO MARTINS MAFRA NO JARDIM NOVO ÂNGULO; Indicação nº 594/2021, de autoria
do Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM NA AVENIDA ADAIL ALVES DA SILVA
ESQUINA COM A RUA DAMIÃO ANTÔNIO DA SILVA NO  JARDIM NOVO ÂNGULO; Indicação nº 595/2021, de
autoria do Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM NA PRAÇA DA RUA DAMIÃO
ANTÔNIO DA SILVA NO JARDIM NOVO ÂNGULO; Indicação nº 596/2021, de autoria do Vereador Enoque Leal
Moura , que INDICA MANUTENÇÃO NA PRAÇA DA RUA OSVALDO DE SOUZA NO JARDIM NOVO ÂNGULO;
Indicação nº 597/2021, de autoria do Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA IMPLANTAÇÃO DE LOMBADA
NA RUA FERNANDO DE NORONHA JARDIM NOVA EUROPA; Indicação nº 598/2021, de autoria do Vereador
Dionata Domingues, que INDICA A PRIORIZAÇÃO NA IMUNIZAÇÃO CONTRA O COVID-19 DOS
TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO, DOS ENSINOS (CRECHE, PRÉ-ESCOLAS, ENSINO FUNDAMENTAL,
ENSINO MÉDIO, PROFISSIONALIZANTES E ENSINO SUPERIOR); Indicação nº 599/2021, de autoria do

Ata Eletronica Pagina 2 de 8

Ata Eletronica Pagina 2 de 8

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55472
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55378
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55473
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55474
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55475
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55476
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55326
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55327
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55328
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55329
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55330
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55331
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55332
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55333
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55334
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55335
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55336
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55337
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55338
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55339
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55340


ENSINO MÉDIO, PROFISSIONALIZANTES E ENSINO SUPERIOR); Indicação nº 599/2021, de autoria do
Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA LUZIA FEBRONIO MARINE
JARDIM SANTA EMÍLIA; Indicação nº 600/2021, de autoria do Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA
LIMPEZA E ROÇAGEM NA RUA LUZIA FEBRONIO MARINE; Indicação nº 601/2021, de autoria do Vereador
Aparecido Antônio Meira, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA CESIRA ARTEN ROSOLEN,  NO
JARDIM ADELAIDE; Indicação nº 602/2021, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA
SERVIÇO DE RECOLHA DE LIXO E LIMPEZA DAS LIXEIRAS LOCALIZADAS NA PRAÇA DO JARDIM NOSSA
SENHORA DE FÁTIMA; Indicação nº 603/2021, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA
SERVIÇO DE LIMPEZA DE BUEIRO NO CONJUNTO HAB. JARDIM BOA ESPERANÇA; Indicação nº 604/2021, de
autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NO CONJUNTO
HABITACIONAL JARDIM BOA ESPERANÇA ; Indicação nº 605/2021, de autoria do Vereador Aparecido Antônio
Meira, que INDICA SERVIÇO DE RECAPEAMENTO NA AV. CECÍLIO NUNES DA SILVA, NO JARDIM NOSSA
SRA. AUXILIADORA; Indicação nº 606/2021, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA
SERVIÇOS DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO NA PRAÇA DO JARDIM DO BOSQUE; Indicação nº 607/2021, de
autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA SERVIÇOS DE ROÇAGEM, LIMPEZA, CONSERTO
E MANUTENÇÃO DOS BRINQUEDOS NO PARQUINHO DA PRAÇA NA VILA IPÊ; Indicação nº 608/2021, de
autoria do Vereador Edimilson Marcelo Afonso - Zaca, que INDICA LIMPEZA DA ÁREA PÚBLICA NA AVENIDA
OSVALDO DE SOUZA, ESQUINA COM A RUA BENEDITO MACEDO, NO JARDIM NOVO ANGULO; Indicação nº
609/2021, de autoria do Vereador Edimilson Marcelo Afonso - Zaca, que INDICA RECAPEAMENTO DO
ASFALTO DA RUA BENEDICTA ROSA DA SILVA, NO BAIRRO VILA REAL; Indicação nº 610/2021, de autoria do
Vereador Edimilson Marcelo Afonso - Zaca, que INDICA RECAPEAMENTO DO ASFALTO DA RUA EUCLIDES
PIRES DE ASSIS, NO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº 611/2021, de autoria do Vereador Edimilson
Marcelo Afonso - Zaca, que INDICA INSTALAÇÃO DE SEMÁFORO PARA TRAVESSIA DE PEDESTRES NA AV.
SÃO FRANCISCO DE ASSIS, NO VILA REAL; Indicação nº 612/2021, de autoria do Vereador Ananias José
Barbosa, que INDICA SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, REPAROS E MELHORIAS NO CAMPO DE FUTEBOL
LOCALIZADO NA RUA CONCEIÇÃO DA COSTA CAMARGO, BAIRRO SANTO ANDRÉ; Indicação nº 613/2021, de
autoria do Vereador Ananias José Barbosa, que INDICA REPARO E MANUTENÇÃO NO BUEIRO
LOCALIZADO NO FINAL DA RUA ODETE VIEIRA DOS SANTOS - JD. NOVA HORTOLÂNDIA; Indicação nº
614/2021, de autoria do Vereador Ananias José Barbosa, que INDICA ROÇAGEM E LIMPEZA NA RUA ODETE
VIEIRA DOS SANTOS - JD.NOVA HORTOLÂNDIA ; Indicação nº 615/2021, de autoria do Vereador Eduardo
Lippaus, que INDICA ROÇAGEM NA PRAÇA LOCALIZADA NA RUA DOS MELROS NO BAIRRO CHÁCARAS
RECREIO ALVORADA; Indicação nº 616/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA
OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA AMETISTA JARDIM SANTA ESMERALDA; Indicação nº 617/2021, de
autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA CONSERTO OU SUBSTITUIÇÃO DE TAMPA DE
BUEIRO NO JARDIM ADELAIDE; Indicação nº 618/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa
Campos de Albuquerque, que INDICA A ELABORAÇÃO DE PROJETO DE LEI, NOS TERMOS DA MINUTA
ANEXA, QUE DISPÕE SOBRE O FORNECIMENTO DE ABSORVENTES HIGIÊNICOS NAS ESCOLAS PÚBLICAS
MUNICIPAIS E NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Indicação nº 619/2021,
de autoria do Vereador Dionata Domingues, que INDICA A IMPLANTAÇÃO DE PRAÇA (ÁREA DE LAZER) NA
ÁREA LOCALIZADA ENTRE AS RUAS AUGUSTO DOS ANJOS, COM PEDRO VILAS BOAS, NO BAIRRO
JARDIM AMANDA; Indicação nº 620/2021, de autoria do Vereador Dionata Domingues, que INDICA A
IMPLANTAÇÃO DE PRAÇA (ÁREA DE LAZER) NA ÁREA LOCALIZADA ENTRE AS RUAS FRANCISCO
GLICÉRIO, COM A GRACILIANO RAMOS, NO BAIRRO  JARDIM AMANDA.; Indicação nº 621/2021, de autoria do
Vereador Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE
TRÂNSITO, HORIZONTAL E VERTICAL, NA ROTATÓRIA EM FRENTE AO CIF SANTA CLARA, LOCALIZADO NA
AVENIDA DOS ESTUDANTES, ENTRE O JARDIM EVEREST E JARDIM DO BOSQUE; Indicação nº 622/2021, de
autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA ROÇAGEM E LIMPEZA DO MATO
DA TRAVESSA C DO JARDIM NOVO ÂNGULO; Indicação nº 623/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves
Pereira - Nego, que INDICA MELHORIAS NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA AO FINAL DAS TRAVESSAS A, B
E C, JARDIM NOVO ÂNGULO ; Indicação nº 624/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego ,
que INDICA A ELABORAÇÃO DE PROJETO DE LEI NOS TERMOS DA MINUTA ANEXA SOBRE A CRIAÇÃO DO
PROJETO REFLORESTAMENTO POR MEIO DO PLANTIO DE MUDAS DE ESPÉCIES NATIVAS EM PARQUES,
PRAÇAS, LAGOAS, ÁREAS PÚBLICAS E ÁREAS DE PRESERVAÇÃO DA CIDADE ; Indicação nº 625/2021, de
autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA A DISTRIBUIÇÃO DO GUIA DE ARBORIZAÇÃO
URBANA AOS ALUNOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA ; Indicação nº
626/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA ROÇAGEM E LIMPEZA
DO TERRENO AO LADO DA UBS DO JARDIM SANTA ESMERALDA ; Indicação nº 627/2021, de autoria do
Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA ROÇAGEM E LIMPEZA NO PATIO DA ESCOLA
ESTADUAL PROFESSORA PAULINA ROSA, LOCALIZADA NA RUA RENÉ DESCARTES, JARDIM SANTA RITA
DE CÁSSIA; Indicação nº 628/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA
ROÇAGEM E LIMPEZA DA PRAÇA LOCALIZADA NA RUA PEROLA, JARDIM SANTA ESMERALDA; Indicação nº
629/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego , que INDICA MELHORIAS (MANUTENÇÃO DA
COBERTURA E DOS BANCO E LIMPEZA) NOS PONTOS DE ÔNIBUS LOCALIZADOS NA AVENIDA
ANHANGUERA, VILA REAL CONTINUAÇÃO ; Indicação nº 630/2021, de autoria do Vereador Aldemir Clemente
da Silva, que INDICA CRIAÇÃO DE CENTRAL DE INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS-LIBRAS ;
Indicação nº 631/2021, de autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA

Ata Eletronica Pagina 3 de 8

Ata Eletronica Pagina 3 de 8

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55341
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55342
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55343
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55344
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55345
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55346
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55347
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55348
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55349
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55350
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55351
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55352
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55353
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55354
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55355
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55356
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55357
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55358
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55359
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55360
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55361
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55362
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55363
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55364
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55365
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55366
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55367
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55368
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55369
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55370
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55371
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55372


O AUMENTO DO NÚMERO DE LIXEIRAS DISPONIBILIZADAS PARA COLETA SELETIVA, BEM COMO
CAMPANHAS DE CONSCIENTIZAÇÃO PARA DESCARTE CORRETO DO LIXO ; Indicação nº 632/2021, de
autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA INSTALAÇÃO DE
REDUTOR DE VELOCIDADE NA RUA AUGUSTO DOS ANJOS, Nº 955, BAIRRO JD. AMANDA II; Indicação nº
633/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA ESTUDOS E POSTERIOR
RECAPEAMENTO DA RUA MARIA JOSÉ DA SILVA CORREA, NO VILA REAL CONTINUAÇÃO; Indicação nº
634/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA ESTUDOS E POSTERIOR
RECAPEAMENTO DA RUA OSEIAS VINAGRE, NO VILA REAL CONTINUAÇÃO; Indicação nº 635/2021, de
autoria da Vereadora Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque, que INDICA ESTUDO DE VIABILIDADE
PARA O PLANTIO DE MUDAS DE áRVORES FRUTíFERAS EM PARQUES E PRAçAS DE NOSSA CIDADE;
Indicação nº 636/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA ESTUDOS E
POSTERIOR RECAPEAMENTO DA RUA ROSA PINELLI GOMES, NO VILA REAL CONTINUAÇÃO; Indicação nº
637/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA SERVIÇO DE ROÇAGEM E
LIMPEZA EM RUA ENTRE OS BAIRROS JD. SÃO BENTO E JD. BOA VISTA; Indicação nº 638/2021, de autoria
do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA ESTUDOS PARA MELHORIA DE TRÁFEGO DE
PEDESTRES EM FRENTE AO SUPERMERCADO PAGUE MENOS NO VILA REAL SANTISTA; Indicação nº
639/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO
EM RUA ENTRE OS BAIRROS JD. SÃO BENTO E JD. BOA VISTA; Indicação nº 640/2021, de autoria do
Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NO JARDIM NOVA BOA
VISTA; Indicação nº 641/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA
OPERAÇÃO TAPA BURACO NO VILA REAL CONTINUAÇÃO; Indicação nº 642/2021, de autoria do Vereador
Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA ESTUDOS E POSTERIOR CONSTRUÇÃO DE BAIAS DE
ESTACIONAMENTO NO ENTORNO DO CAMPO DE FUTEBOL DO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº
643/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA ADEQUAÇÃO DA
INFRAESTRUTURA E DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS E MÓVEIS DA BASE DO SAMU EM HORTOLÂNDIA;
Indicação nº 644/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA SERVIÇOS DE
REPAROS NA REDE DE ESCOAMENTO  DE ÁGUAS PLUVIAIS NO VILA REAL; Indicação nº 645/2021, de
autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA SERVIÇOS DE REPAROS PARA
MANUTENÇÃO DA PRAÇA DO PARQUE RENATO DOBELIN, VILA SÃO FRANCISCO; Indicação nº 646/2021, de
autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA AVALIAÇÃO NA SAÚDE DA ÁRVORE
LOCALIZADA NO PARQUE RENATO DOBELIN, VILA SÃO FRANCISCO; Indicação nº 647/2021, de autoria do
Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA ESTUDOS E POSTERIOR CONSTRUÇÃO DE
COBERTURAS ADEQUADAS PARA AS VAGAS DE ESTACIONAMENTO DAS AMBULÂNCIAS NO SAMU EM
HORTOLÂNDIA; Indicação nº 648/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA
SERVIÇOS DE REPARAÇÃO NOS FIOS DE INTERNET NO VILA REAL; Indicação nº 649/2021, de autoria do
Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA SERVIÇO DE ROÇAGEM, LIMPEZA E MANUTENÇÃO
DA ÁREA DE LAZER E DO CAMPO DE FUTEBOL NO VILA REAL; Indicação nº 650/2021, de autoria do
Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que INDICA SERVIÇO DE ROÇAGEM EM TODA A EXTENSÃO DA
RUA ANTÔNIO ZANON, NO VILA REAL; Indicação nº 651/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus
Athanazio Bueno, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO EM TODA EXTENSÃO DA RUA ANTÔNIO
BARALDO E NO CRUZAMENTO COM RUA SEBASTIÃO DE PAULA, NO VILA REAL; Indicação nº 652/2021, de
autoria do Vereador Dionata Domingues, que  INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM DE MATO, RETIRADA DE
ENTULHO E IMPLANTAÇÃO DE CALÇADA, ENTRE AS RUAS RIO TAPAJÓS COM A RUA BOLÍVIA, QUE
INTERLIGAM OS BAIRROS INTERLAGOS E SANTA CLARA DO LAGO; Indicação nº 653/2021, de autoria do
Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA CONCESSÃO DE ÁREA PÚBLICA PARA
COMÉRCIO NO ENTORNO DA LAGOA DO JARDIM AMANDA; Indicação nº 654/2021, de autoria do Vereador
Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA MANUTENÇÃO E SE NECESSÁRIO TROCA DE TABELAS
DE BASQUETE NA PRAÇA DO JARDIM ADELAIDE ; Indicação nº 655/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos
Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM NO CIE- CENTRO DE INICIAÇÃO AO ESPORTE
JARDIM AMANDA; Indicação nº 656/2021, de autoria do Vereador Dionata Domingues, que INDICA LIMPEZA E
ROÇAGEM DE MATO NO CALÇAMENTO, LOCALIZADA NA RUA ROMUALDO FERREIRA DA SILVA, NO
BAIRRO CHÁCARAS ACARAÍ; Indicação nº 657/2021, de autoria do Vereador Luiz Carlos Silva Meira - Luiz
Regional, que INDICA ABERTURA DE CRÉDITO PARA RECAPEAMENTO EM RUAS DA CIDADE; Indicação nº
658/2021, de autoria do Vereador Dionata Domingues, que INDICA SERVIÇO DE PATROLAMENTO NA
ESTRADA DO FURLAN, ENTRE O JARDIM NOVA EUROPA E O JARDIM NOVO ÂNGULO.; Indicação nº
659/2021, de autoria do Vereador Dionata Domingues, que INDICA DESASSOREAMENTO E REVITALIZAçãO
DA LAGOA NO JARDIM AMANDA II; Indicação nº 660/2021, de autoria do Vereador Enoque Leal Moura , que
INDICA RECAPEAMENTO NA RUA JOÃO DE MELO COSTA JARDIM SANTA EMÍLIA ; Indicação nº 661/2021, de
autoria do Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA COLOCAÇÃO DE POSTES DE ILUMINAÇÃO NA RUA
GERALDINA CASSIANO SARAIVA DE PAULA ENTRE AS RUAS BENEDITA TEODORO DA SILVA E RUA
COSTA RICA; Indicação nº 662/2021, de autoria do Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA O
FUNCIONAMENTO DO PEV DO JARDIM SANTIAGO AOS FINAIS DE SEMANA; Indicação nº 663/2021, de
autoria do Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE E RADAR
EM FRENTE AO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS; Indicação nº 664/2021, de autoria do Vereador Luiz
Carlos Silva Meira - Luiz Regional, que INDICA ESTUDOS PARA IMPLANTAÇÃO DE AUXÍLIO EMERGENCIAL

Ata Eletronica Pagina 4 de 8

Ata Eletronica Pagina 4 de 8

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55373
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55374
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55375
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55376
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55377
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55379
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55380
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55381
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55383
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55385
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55389
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55393
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55394
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55395
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55396
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55397
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55400
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55401
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55403
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55404
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55405
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55408
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55409
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55412
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55413
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55415
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55419
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55421
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55424
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55426
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55428
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55430
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55432


MUNICIPAL; Indicação nº 665/2021, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho , que INDICA A ROÇAGEM E
LIMPEZA DO CANTEIRO CENTRAL EM TODA A EXTENSÃO DA AVENIDA JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO ;
Indicação nº 666/2021, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho , que INDICA MANUTENÇÃO NAS PONTES
DE TRAVESSIA DE PEDESTRES NO PARQUE SOCIOAMBIENTAL LAGO DA FÉ; Indicação nº 667/2021, de
autoria do Vereador Paulo Pereira Filho , que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACOS NO ASFALTO DA RUA
ACÁCIAS DO JARDIM BOA VISTA; Indicação nº 668/2021, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho , que
INDICA MANUTENÇÃO OU SUBSTITUIÇÃO DA ESTRUTURA DO PONTO DE ÔNIBUS LOCALIZADO NA RUA
NICOLAU MARTINS AO LADO DO Nº 194, NO JARDIM INTERLAGOS; Indicação nº 669/2021, de autoria do
Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA PAULO ARTEN EM FRENTE AO
N.º 261 NO JARDIM TERRAS DE SANTO ANTÔNIO ; Indicação nº 670/2021, de autoria do Vereador Daniel
Laranjeira, que INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM NO CANTEIRO CENTRAL DA RUA SEBASTIÃO LÁZARO DA
SILVA NO JARDIM NOSSA SENHORA DE FÁTIMA ; Indicação nº 671/2021, de autoria do Vereador Daniel
Laranjeira, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA JOSÉ PAULINO DA SILVA PRÓXIMO AO Nº260
NO JARDIM RICARDO ; Indicação nº 672/2021, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA LIMPEZA
E ROÇAGEM DA ÁREA VERDE LOCALIZADA EM FRENTE AS RUAS PADOVA E ROMA NO BAIRRO
RESIDENCIAL FIRENZE ; Indicação nº 673/2021, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA
MANUTENÇÃO E LIMPEZA  EM BUEIRO LOCALIZADO NA RUA LUÍS GONZAGA NA ALTURA DO NÚMERO 193
NO JARDIM SÃO BENTO ; Indicação nº 674/2021, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA
MANUTENÇÃO DO ASFALTO NO REDUTOR DE VELOCIDADE DA RUA JOSÉ OSVALDO ANDREOTTI NA
ALTURA DO NÚMERO 35 NO JARDIM NOSSA SENHORA DE LOURDES; Indicação nº 675/2021, de autoria do
Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA MANUTENÇÃO DE PINTURA NA SINALIZAÇÃO DA LOMBADA
LOCALIZADA NA RUA JOSÉ OSVALDO ANDREOTTI  NA ALTURA DO NÚMERO 35 NO JARDIM NOSSA
SENHORA DE LOURDES; Indicação nº 676/2021, de autoria do Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA
MANUTENÇÃO NA TAMPA DA SABESP NA RUA JOSÉ PAULINO DA SILVA NA ALTURA DO NÚMERO 250 NO
JARDIM RICARDO; Indicação nº 677/2021, de autoria do Vereador Enoque Leal Moura , que INDICA
AMPLIAÇÃO DOS LEITOS PARA TRATAR PACIENTES COM COVID 19; Indicação nº 678/2021, de autoria do
Vereador Daniel Laranjeira, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE UM SISTEMA PARA AVISOS DAS DATAS DE
AGENDAMENTO DA VACINA CONTRA A COVID-19, ATRAVÉS DE DISPARO DE MENSAGEM DE TEXTO
(SMS) ; Indicação nº 679/2021, de autoria do Vereador Eduardo Lippaus, que INDICA RECAPEAMENTO DAS
RUAS DO JARDIM ADELAIDE; Indicação nº 680/2021, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira - Nego ,
que INDICA A RETIRADA DE TRONCOS DE ÁRVORES E A ROÇAGEM E LIMPEZA DO MATO DAS CALÇADAS
DA AVENIDA ANHANGUERA; Indicação nº 681/2021, de autoria do Vereador Carlos Rodrigues de Oliveira, que
INDICA LIMPEZA DE BUEIRO NA RUA INGLATERRA NO JARDIM SANTIAGO. ; Indicação nº 682/2021, de
autoria do Vereador Carlos Rodrigues de Oliveira, que INDICA A DEMARCAÇÃO DE VAGAS DE
ESTACIONAMENTO PARA SERVIDORES IDOSOS DENTRO DO PÁTIO DO PALÁCIO DAS ÁGUAS; Indicação nº
683/2021, de autoria da Vereadora Marcia Cristina Campos, que INDICA FORNECIMENTO DE RAÇÃO PARA
GATOS E CACHORROS  PERTENCENTES ÀS FAMÍLIAS ASSISTIDAS PELO MUNICÍPIO; Indicação nº 684/2021,
de autoria do Vereador Carlos Rodrigues de Oliveira, que INDICA MANUTENÇÃO NA REDE DE FIOS DA
AVENIDA CRISTÓVÃO COLOMBO, PRÓXIMO A RUA BOA  VISTA NO JD NOVA EUROPA; Indicação nº
685/2021, de autoria do Vereador Carlos Rodrigues de Oliveira, que INDICA CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIOS 
E ALAMBRADO NO CAMPO DO JD NOVA EUROPA; Indicação nº 686/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo
Santos da Silva, que INDICA A DISTRIBUIÇÃO DE "KIT DE ENXOVAL PARA GESTANTES" QUE REALIZAM
PRÉ-NATAL NO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Indicação nº 687/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo
Santos da Silva, que INDICA CRIAÇÃO DE LEI MUNICIPAL DE CONTRAPARTIDA, PARA QUE
EMPREENDIMENTOS QUE SE INSTALAREM NA CIDADE, OFERTEM EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS, DE
SAÚDE, HABITAÇÃO SOCIAL E OUTROS; Indicação nº 688/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da
Silva, que INDICA ESTUDOS PARA IMPLANTAÇÃO DE ESTACIONAMENTO 45º NO ENTORNO DO LAGO DA
FÉ ; Indicação nº 689/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA ESTUDO PARA
IMPLANTAÇÃO DE UM CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ASSISTENCIAL SOCIAL NA REGIÃO DO JARDIM
NOVA EUROPA ; Indicação nº 690/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA
LIMPEZA E ROÇAGEM NA ÁREA VERDE DO PARQUE TERRAS DE SANTA MARIA; Indicação nº 691/2021, de
autoria do Vereador Carlos Rodrigues de Oliveira, que INDICA MANUTENÇÃO EM PLAYGROUND EM PRAÇA
DA VILA INEMA ; Indicação nº 692/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA
OPERAÇÃO TAPA BURACO EM TODA EXTENSÃO DA RUA ERNESTO BERGAMASCO NA VILA SÃO PEDRO;
Indicação nº 693/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA OPERAÇÃO TAPA
BURACO EM TODA EXTENSÃO DA RUA FRANCISCO MARTINS GIMENIS NA VILA SÃO PEDRO; Indicação nº
694/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA
ANNA DA COSTA CAMARGO NO BAIRRO JARDIM VILLAGIO GHIRALDELLI; Indicação nº 695/2021, de autoria
do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO EM TODA EXTENSÃO DA
RUA PARAGUAI NO JARDIM SANTA CLARA DO LAGO II; Indicação nº 696/2021, de autoria do Vereador
Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACOS EM TODA EXTENSÃO DA RUA
VENEZUELA NO JARDIM SANTA CLARA DO LAGO II; Indicação nº 697/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo
Santos da Silva, que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA PRESIDENTE BERNARDES NO BAIRRO
PARQUE ODIMAR; Indicação nº 698/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA
OPERAÇÃO TAPA BURACO NA RUA FLORIANÓPOLIS NO BAIRRO RESIDENCIAL JOÃO LUIZ; Indicação nº

Ata Eletronica Pagina 5 de 8

Ata Eletronica Pagina 5 de 8

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55434
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55435
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55436
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55437
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55438
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55439
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55440
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55441
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55442
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55443
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55444
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55445
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55446
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55447
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55448
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55449
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55450
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55451
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55452
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55453
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55454
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55455
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55456
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55457
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55458
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55459
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55460
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55461
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55462
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55463
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55465
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55466
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55467
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55468
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55469


699/2021, de autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva, que INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM EM
CALÇADA DA RUA CACTO COM A ESTRADA MUNICIPAL SABINA BAPTISTA DE CAMARGO; Indicação nº
700/2021, de autoria do Vereador Carlos Rodrigues de Oliveira, que INDICA PATROLAMENTO E
CASCALHAMENTO EM TODAS AS RUAS DA ÁREA CONHECIDA COMO SÍTIO SÃO JOÃO - CONJUNTO
HABITACIONAL A3 ; Indicação nº 701/2021, de autoria do Vereador Derli de Jesus Athanazio Bueno, que
INDICA REFORMA E MANUTENÇÃO NA ENTRADA DA GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS ENTRE OS BAIRROS
JD. SÃO BENTO E JD. BOA VISTA;

Discussão e Votação de Requerimentos:
De autoria do Vereador Aparecido Meira :  Requerimento nº 110/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE
UTILIZAÇÃO POR PARTICULAR DA PRAÇA LOCALIZADA NO JARDIM AMANDA; Requerimento nº 111/2021,
q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE CONSTRUÇÃO DO MURO DE DIVISA ENTRE O CORREDOR
METROPOLITANO E RESIDÊNCIAS DO PARQUE PERON ; Requerimento nº 112/2021, q u e REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE FISCALIZAÇÕES DA EQUIPE DE ZOONOSES OU SAÚDE NO CONTROLE E
PREVENÇÃO DA DENGUE; Requerimento nº 114/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES PARA FINS DE
DENOMINAÇÃO SOBRE A PRAÇA LOCALIZADA ENTRE AS RUAS SEBASTIÃO LAZARO DA SILVA, RUA
BENEDITO LEITE E RUA ANÉSIO PALERMO, NO JARDIM NOSSA SRA. DE FÁTIMA; Requerimento nº 122/2021,
que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE NOME DE PESSOA PARA FINS DE DENOMINAÇÃO, NOS TERMOS DO
ARTIGO 6, INCISO VI, DA LEI Nº 2.863, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013 ; Requerimento nº 136/2021, que REQUER
INFORMAÇÕES PARA FINS DE DENOMINAÇÃO DAS  RUAS 01, 02, 03, 06 E 07 NO JARDIM SANTO ANTÔNIO;
Requerimento nº 137/2021, que REQUER INFORMAÇÕES PARA FINS DE DENOMINAÇÃO DAS  RUAS 34, 35 E
42, NO JARDIM NOSSA SENHORA AUXILIADORA ; Requerimento nº 138/2021, que REQUER INFORMAÇÕES
PARA FINS DE DENOMINAÇÃO DAS  RUAS 13 E 14, NO JARDIM SANTA IZABEL; Resultado da votação: Aprovado;
De autoria do Vereador Ananias:  Requerimento nº 113/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A
VACINAÇÃO CONTRA A COVID-19 NO MUNICÍPIO; Resultado da votação: Aprovado; De autoria do Vereador
Régis da Serralheria: Requerimento nº 115/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE AS OBRAS DE
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE CAPTAÇÃO DAS ÁGUAS PLUVIAIS NA PARTE ALTA DO BAIRRO JARDIM
ADELAIDE; Requerimento nº 116/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O PROJETO PARA A
CONSTRUÇÃO DA PONTE QUE FARÁ A LIGAÇÃO ENTRE OS BAIRROS JARDIM ADELAIDE E SANTO
ANTÔNIO, QUE SERÁ CONSTRUÍDA NO FINAL DA RUA BENEDITO ARTEN; Resultado da votação: Aprovado; De
autoria do Vereadora Marciene Ceará: Requerimento nº 117/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE
IMÓVEL SITUADO À RUA PEDRO ÁLVARES CABRAL, NÚMERO 675, BAIRRO JD. AMANDA;
Requerimento nº 118/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O PROJETO MÚSICA PARA TODOS;
Requerimento nº 119/2021, q u e REQUER A INFORMAÇÕES A RESPEITO DO FUNCIONAMENTO DAS
CÂMERAS DE MONITORAMENTO NA CIDADE DE HORTOLÂNDIA; Resultado da votação: Sem Votação;
Propositura prejudicada pela ausência do Autor. De autoria do Vereador Daniel Laranjeira:
Requerimento nº 120/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A LINHA DE ÔNIBUS QUE COMPREENDE
NO JARDIM NOVA AMERICA ; Requerimento nº 121/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE POLÍTICAS
PÚBLICAS PARA O IDOSO; Resultado da votação: Aprovado; De autoria do Vereador Eduardo Lippaus:
Requerimento nº 123/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A REDE DE ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA DA SAÚDE; Requerimento nº 124/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE AS UNIDADES DE
SAÚDE QUE COMPÕEM A REDE BÁSICA DE SAÚDE; Requerimento nº 132/2021, que REQUER INFORMAÇÕES
SOBRE O RETORNO DAS AULAS DE MÚSICA NA MODALIDADE PRESENCIAL NO CENTRO DE EDUCAÇÃO
MUSICAL MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA; Resultado da votação: Aprovado; De autoria do Vereador Enoque Leal
Moura: Requerimento nº 125/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE OS PROJETOS QUE SERÃO
IMPLANTADOS NO CREAP ; Requerimento nº 126/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE PROJETOS DE
ILUMINAÇÃO PARA AS PRAÇAS DO MUNICÍPIO; Requerimento nº 127/2021, que REQUER INFORMAÇÕES
SOBRE O APARELHO DE AUTO REFRAÇÃO UTILIZADO NO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS;
Requerimento nº 131/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A INSTALAÇÃO DE LÂMPADAS DE LED NO
PARQUE SOCIOAMBIENTAL JARDIM NOVO ÂNGULO; Resultado da votação: Aprovado; De autoria do Vereador
Paulo Pereira Filho : Requerimento nº 128/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE SUBSTITUIÇÃO DE
LÂMPADAS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM TODO O MUNICÍPIO E CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA;
Requerimento nº 129/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE CONSTRUÇÃO DO VIADUTO ENTRE
AVENIDA SÃO FRANCISCO DE ASSIS E AVENIDA SANTANA ; Requerimento nº 130/2021, q u e REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE ÁREA LOCALIZADA NA RUA TAPAJÓS, NO JARDIM INTERLAGOS; Resultado da votação:
Sem Votação; Propositura prejudicada pela ausência do Autor. De autoria do Vereadora Marcia Campos:
Requerimento nº 133/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE OS ANIMAIS QUE VIVEM COM MORADORES
EM SITUAÇÃO DE RUA; Resultado da votação: Aprovado; De autoria do Vereador Clodoaldo Santos da Silva:
Requerimento nº 134/2021, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE TRANSPORTE PARA ESTUDANTES
UNIVERSITÁRIOS EM HORTOLÂNDIA; Indicação nº 686/2021, q u e INDICA A DISTRIBUIÇÃO DE "KIT DE
ENXOVAL PARA GESTANTES" QUE REALIZAM PRÉ-NATAL NO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA;
Indicação nº 687/2021, q u e INDICA CRIAÇÃO DE LEI MUNICIPAL DE CONTRAPARTIDA, PARA QUE
EMPREENDIMENTOS QUE SE INSTALAREM NA CIDADE, OFERTEM EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS, DE
SAÚDE, HABITAÇÃO SOCIAL E OUTROS; Resultado da votação: Aprovado; De autoria do Vereador Dionatan
Domingues: Requerimento nº 135/2021, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A PROPRIEDADE DO TERRENO

Ata Eletronica Pagina 6 de 8

Ata Eletronica Pagina 6 de 8

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55470
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55471
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55382
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55384
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55386
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55388
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55407
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55477
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55478
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55479
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55387
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55390
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55391
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55392
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55398
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55399
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55402
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55406
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55410
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55411
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55429
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55414
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55416
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55417
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55427
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55418
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55422
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55425
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55431
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55433
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55455
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55456
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55464


LOCALIZADO NA RUA BERNARDO GUIMARÃES ESQUINA COM A RUA OSWALD DE ANDRADE, NO BAIRRO
JARDIM AMANDA; Indicação nº 586/2021, que INDICA ESTUDOS PARA INSTALAÇÃO DE SEMÁFORO NO
CRUZAMENTO DA AV. PRINCESA ISABEL COM A RUA RUI BARBOSA, NO BAIRRO JARDIM AMANDA;
Indicação nº 587/2021, q u e INDICA MANUTENÇÃO OU TROCA DO ABRIGO DO PONTO DE ÔNIBUS
LOCALIZADO NA RUA TOM JOBIM DEFRONTE AO Nº 399, NO JARDIM SÃO BENTO; Indicação nº 589/2021,
que INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM DO MATO NA ESCOLA ESTADUAL MARISTELA CAROLINA MELLIN, NO
BAIRRO JARDIM MINDA; Indicação nº 590/2021, q u e INDICA INTENSIFICAÇÕES DAS RONDAS
(PRINCIPALMENTE PRÓXIMO AS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS E ESCOLAS) OSTENSIVAS DA GUARDA
MUNICIPAL, NO BAIRRO JARDIM AMANDA; Indicação nº 598/2021, q u e INDICA A PRIORIZAÇÃO NA
IMUNIZAÇÃO CONTRA O COVID-19 DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO, DOS ENSINOS (CRECHE, PRÉ-
ESCOLAS, ENSINO FUNDAMENTAL, ENSINO MÉDIO, PROFISSIONALIZANTES E ENSINO SUPERIOR);
Indicação nº 619/2021, que INDICA A IMPLANTAÇÃO DE PRAÇA (ÁREA DE LAZER) NA ÁREA LOCALIZADA
ENTRE AS RUAS AUGUSTO DOS ANJOS, COM PEDRO VILAS BOAS, NO BAIRRO JARDIM AMANDA;
Indicação nº 620/2021, que INDICA A IMPLANTAÇÃO DE PRAÇA (ÁREA DE LAZER) NA ÁREA LOCALIZADA
ENTRE AS RUAS FRANCISCO GLICÉRIO, COM A GRACILIANO RAMOS, NO BAIRRO  JARDIM AMANDA.;
Indicação nº 652/2021, q u e  INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM DE MATO, RETIRADA DE ENTULHO E
IMPLANTAÇÃO DE CALÇADA, ENTRE AS RUAS RIO TAPAJÓS COM A RUA BOLÍVIA, QUE INTERLIGAM OS
BAIRROS INTERLAGOS E SANTA CLARA DO LAGO; Resultado da votação: Aprovado; De autoria do Vereador
Nego: Indicação nº 624/2021, que INDICA A ELABORAÇÃO DE PROJETO DE LEI NOS TERMOS DA MINUTA
ANEXA SOBRE A CRIAÇÃO DO PROJETO REFLORESTAMENTO POR MEIO DO PLANTIO DE MUDAS DE
ESPÉCIES NATIVAS EM PARQUES, PRAÇAS, LAGOAS, ÁREAS PÚBLICAS E ÁREAS DE PRESERVAÇÃO DA
CIDADE ; Indicação nº 625/2021, que INDICA A DISTRIBUIÇÃO DO GUIA DE ARBORIZAÇÃO URBANA AOS
ALUNOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA ; Resultado da votação: Aprovado;
De autoria do Vereador Clemente: Indicação nº 630/2021, q u e INDICA CRIAÇÃO DE CENTRAL DE
INTÉRPRETE DE LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS-LIBRAS ; Resultado da votação: Sem Votação; Propositura
prejudicada pela ausência do Autor. De autoria do Vereador Derli: Indicação nº 638/2021, que INDICA ESTUDOS
PARA MELHORIA DE TRÁFEGO DE PEDESTRES EM FRENTE AO SUPERMERCADO PAGUE MENOS NO VILA
REAL SANTISTA; Indicação nº 642/2021, que INDICA ESTUDOS E POSTERIOR CONSTRUÇÃO DE BAIAS DE
ESTACIONAMENTO NO ENTORNO DO CAMPO DE FUTEBOL DO REMANSO CAMPINEIRO;
Indicação nº 643/2021, que INDICA ADEQUAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS E
MÓVEIS DA BASE DO SAMU EM HORTOLÂNDIA; Indicação nº 645/2021, que INDICA SERVIÇOS DE REPAROS
PARA MANUTENÇÃO DA PRAÇA DO PARQUE RENATO DOBELIN, VILA SÃO FRANCISCO;
Indicação nº 647/2021, que INDICA ESTUDOS E POSTERIOR CONSTRUÇÃO DE COBERTURAS ADEQUADAS
PARA AS VAGAS DE ESTACIONAMENTO DAS AMBULÂNCIAS NO SAMU EM HORTOLÂNDIA; Resultado da
votação: Aprovado; De autoria do Vereador Luiz Regional: Indicação nº 664/2021, que INDICA ESTUDOS PARA
IMPLANTAÇÃO DE AUXÍLIO EMERGENCIAL MUNICIPAL; Resultado da votação: Aprovado; De autoria do Vereador
Carlão do Nova Europa: Indicação nº 684/2021, que INDICA MANUTENÇÃO NA REDE DE FIOS DA AVENIDA
CRISTÓVÃO COLOMBO, PRÓXIMO A RUA BOA  VISTA NO JD NOVA EUROPA; Indicação nº 685/2021, que
INDICA CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIOS  E ALAMBRADO NO CAMPO DO JD NOVA EUROPA;
Indicação nº 691/2021, q u e INDICA MANUTENÇÃO EM PLAYGROUND EM PRAÇA DA VILA INEMA ;
Indicação nº 700/2021, que INDICA PATROLAMENTO E CASCALHAMENTO EM TODAS AS RUAS DA ÁREA
CONHECIDA COMO SÍTIO SÃO JOÃO - CONJUNTO HABITACIONAL A3 ; Resultado da votação: Aprovado;

Discussão e Votação de Moção:
De autoria do Vereador Edivaldo Araújo :  Moção nº 12/2021, MOÇÃO DE APELO À EMPRESA
CONCESSIONÁRIA VIAÇÃO LIRA LTDA, PARA NORMALIZAÇÃO DOS HORÁRIOS DAS LINHAS DE ÔNIBUS
MUNICIPAIS. ; Resultado da votação: Sem Votação; Propositura prejudicada pela ausência do Autor.
Moção nº 13/2021, MOÇÃO DE APELO À CAIXA ECONÔMICA FEDERAL PELA AMPLIAÇÃO DOS HORÁRIOS
DE ATENDIMENTO DAS AGÊNCIAS ; Resultado da votação: Sem Votação; Propositura prejudicada pela ausência do
Autor. De autoria do Vereador Zaca: Moção nº 24/2021, MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO AOS POLICIAIS
MILITARES PELO SALVAMENTO DA VIDA DE UMA MULHER; Resultado da votação: Aprovado; De autoria do
Vereadora Marcia Campos: Moção nº 25/2021, MOÇÃO DE REPÚDIO A "LISTA PET"QUE ESTIPULA OS
CRITÉRIOS PARA QUE UMA ESPÉCIE SILVESTRE POSSA SER CRIADA COMO ANIMAL DE ESTIMAÇÃO;
Resultado da votação: Aprovado;

Lista de Presença Ordem do Dia:
Presentes: Ananias José Barbosa, Aparecido Antônio Meira, Carlos Rodrigues de Oliveira, Clodoaldo Santos da
Silva, Daniel Laranjeira, Derli de Jesus Athanazio Bueno, Dionata Domingues, Eduardo Lippaus, Enoque Leal
Moura , Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional, Valdecir Alves Pereira - Nego, Orlando Cesar Andretta, Reginaldo

Deliberações do Plenário

A pedido do Vereador Edimilson Marcelo Afonso, o Senhor Presidente submeteu ao Plenário a votação em bloco de
todos os Requerimentos e Moções, o que foi aprovado por todos os presentes.

Deliberações do Plenário

Foi deliberado pelo Plenário a não interrupção dos trabalhos para cumprimento do intervalo regimental, dando
prosseguimento à Ordem do Dia.

Ata Eletronica Pagina 7 de 8

Ata Eletronica Pagina 7 de 8

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55327
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55328
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55330
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55331
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55339
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55360
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55361
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55405
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55365
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55366
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55371
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55380
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55389
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55393
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55395
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55397
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55432
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55453
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55454
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55460
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55470
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55077
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55078
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55420
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55423
https://www.youtube.com/watch?v=yq9sytE1O68&wi
dth=545&height=350&iframe=true&width=545&height=350
https://www.youtube.com/watch?v=yq9sytE1O68&wi
dth=545&height=350&iframe=true&width=545&height=350


Roberto Rodrigues da Costa, Edimilson Marcelo Afonso - Zaca, Marcia Cristina Campos, Ausentes: Paulo Pereira
Filho , Edivaldo Sousa Araújo, Aldemir Clemente da Silva, Marciêne Rego Pessoa Campos de Albuquerque,
Ordem do Dia (Urgência):
Item 1 - Discussão única do Projeto de Lei nº 7/2021 de autoria de Poder Executivo, que DÁ NOVA REDAÇÃO AO
ARTIGO 3º DA LEI Nº 3.740, DE 19 DE MARÇO DE 2020, QUE "DISPÕE SOBRE A DESAFETAÇÃO E AUTORIZA
A PERMUTA DOS IMÓVEIS QUE ESPECIFICA". Resultado da votação: Aprovado; Projeto de Lei aprovado nos
termos do Substitutivo Total de autoria da Comissão de Justiça e Redação. Item 2 - Discussão única do
Projeto de Lei nº 9/2021 de autoria de Valdecir Alves Pereira - Nego, que DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO NA LEI
Nº 3.777, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020, QUE "DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA SERVIDÃO MUNICIPAL
QUE LIGA O LOTEAMENTO PARQUE HORIZONTE À ESTRADA MUNICIPAL MARIA APARECIDA NASCIMENTO
SILVA". Resultado da votação: Ananias José Barbosa: Sim; Aparecido Antônio Meira: Sim; Carlos Rodrigues de
Oliveira: Sim; Clodoaldo Santos da Silva: Sim; Daniel Laranjeira: Sim; Derli de Jesus Athanazio Bueno: Sim; Dionata
Domingues: Sim; Eduardo Lippaus: Sim; Enoque Leal Moura : Sim; Luiz Carlos Silva Meira - Luiz Regional: Sim;
Valdecir Alves Pereira - Nego: Sim; Orlando Cesar Andretta: Sim; Reginaldo Roberto Rodrigues da Costa: Sim;
Edimilson Marcelo Afonso - Zaca: Sim; Marcia Cristina Campos: Sim; Aprovado por todos os presentes;

Registra-se o uso das falas dos vereadores (Oradores) Nesta Sessão

Termo de Encerramento:
Nada mais havendo a tratar e após convocações de praxe, foi encerrada a presente Sessão às 19h05min, da qual
eu, Karina Juliane Ghiraldelli Baccan ________________, servidora designada para o ato, lavrei a presente Ata,
que lida, discutida e aprovada será assinada pelo Presidente e demais membros da Mesa Diretora.

Edimilson Marcelo Afonso - Zaca
2º Vice-Presidente

Daniel Laranjeira
1º Secretário

Clodoaldo Santos da Silva
2º Secretário

Dionata Domingues
3º Secretário

Valdecir Alves Pereira - Nego
Presidente

Ata Eletronica Pagina 8 de 8

Ata Eletronica Pagina 8 de 8

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55246
http://sapl.cmh.sp.gov.br/sapl/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=55324
../consultas/sessao_plenaria/sessao_plenaria_mostrar_painel_proc?cod_sessao_plen=571&cod_ordem=3244
https://www.youtube.com/watch?v=yq9sytE1O68&wi
dth=545&height=350&iframe=true&width=545&height=350
https://www.youtube.com/watch?v=yq9sytE1O68&wi
dth=545&height=350&iframe=true&width=545&height=350
https://www.youtube.com/watch?v=yq9sytE1O68&wi
dth=545&height=350&iframe=true&width=545&height=350

	Ata Eletrônica nº 6/2021 - 5ª Sessão Ordinária
	1ª Sessão Legislativa da 8ª Legislatura
	Deliberações do Plenário
	Deliberações do Plenário


